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Număr de operator de date cu 
caracter personal – 1067 

Ministerul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţionalã de Administrare Fiscalã 
Administraţia Finanţelor Publice............................ 
 
 
 

Nr. înregistrare.................... 
Data......../......../........... 

  

                                           
 
 
        

DECIZIE DE IMPUNERE  
privind  venitul  din  transferul  proprietăţilor  imobiliare din patrimoniul personal 

pe anul _____ 
  
Către: 
Nume: ____________________________________________Prenume:_____________________________________________________ 
Cod numeric personal / Număr de identificare fiscală ___________________________________________________________________ 
Domiciliul: Localitatea__________________Str._________________________Nr._______Bloc_____Sc._____Ap.____Et.____ 
Judeţul(sectorul)_______________________________________Cod poştal______________________ 
Adresa proprietăţii  înstrăinate _________________________________________________________________________________  
In baza hotararii judecatoresti nr……..pronuntata in sedinta din data  ……de catre……………..…in dosarul nr…..ramasa definitiva si 
irevocabila ca urmare a………..*), in conformitate cu dispozitiile art.771 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, se stabileşte impozitul pe venitul din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, după cum 
urmează: 
    
 Determinarea  impozitului datorat 

                                                                                                                                                                                       -lei-  
Denumire indicator Decizie anterioară Decizie curentă 

1. Valoarea impozabila   
2. Impozit datorat   

a. constatate în plus   3. Diferenţe de impozit 
conform art.88 alin.(2) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, 
republicată 

b. constatate în minus   

                      
Impozitul în sumă de _______________ lei se achită în termen de 60 de zile de la primirea prezentei. 
Pentru impozitul  neachitat până la termenul arătat mai sus, se vor calcula majorari de întârziere. 
Diferenţa de impozit constatată în plus (rd.3a) în sumă de  ……………….lei se plăteşte în funcţie de data primirii prezentei, astfel: 

- până la data de 5 a lunii urrmătoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 01-15 din lună; 
- pana la data de 20 a lunii următoare, când data primirii este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună. 

Diferenţa constatată în minus (rd.3b) în sumă de ……………… lei se compensează cu obligaţiile neachitate în termen, din anul fiscal curent, 
iar diferenţa se restituie conform prevederilor legale în vigoare. Împotriva măsurilor  dispuse prin prezenta se poate face contestaţie, care se 
depune în termen de 30 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent. Prezenta reprezintă titlu de creanţă şi constituie înştiinţare de plată, 
conform legii. 
 
 

 Funcţia Nume şi prenume Data Semnătura 
Aprobat     
Verificat     
Întocmit     

                                                                                                                                  

 
 
 
  
  

Am primit un exemplar, 
Semnătură contribuabil________________________________________  
     
   Data ______/_____/___           sau 
     
    Nr. şi data confirmării de 

 primire:___________________________
     

 
 
 
 
______________________________________________________________________________________________________________ 
 
*) Se va mentiona fie hotararea judecatoreasca urmare a careia hotararea de fond a ramas definitiva si irevocabila, fie ca a 
ramas definitiva si irevocabila pentru unul din cazurile reglementate de art.377, alin.2, pct. 1 si 2 din Codul de procedura 
civila. 


